
 

 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO ČTENÁŘSKOU 
GRAMOTNOST 

 

Datum a čas konání: 12. května 2020, 16:00 
 
Místo konání: on-line setkání VPSFree 

Přítomni: dle prezenční listiny, 16 členů PS + 2 pracovníci MAP  
 

Zápis: 
 
Program jednání: 

1. Zahájení setkání 

2. Sdílení zkušeností s on-line výukou 

3. Různé – užitečné odkazy 

4. Zakončení 

 

1. Zahájení setkání:   
Vedoucí skupiny R. Koníř zahájil on-line konferenci a všechny přivítal. 
 

2. Sdílení zkušeností s on-line výukou 
R. Koníř: Co se vám osvědčilo? Co byste doporučili? Co vidíte jako problém z hlediska 
posilování čtenářské gramotnosti? 
 
Na 4. ZŠ Jičín se rozjela on-line výuka na 1. (převážné přes Bakaláře, někdo přes MS Teams) i 
2. st. (zde hlavně MS Teams). 
Učitelům přibylo hodně práce. Museli se naučit v tomto nástroji pracovat. 
 
B. Podhajská (1.st) – zkouší pracovat přes MS Teams, dětem hodně doporučuje a podporuje 
čtení přes videokonferenci, je důležité s dětmi komunikovat (využívá What’s up), strádají, že 
nemají kamarády, (doporučuje on-line webináře od N. Rutové) 
 
13. - 14. 11. 2020 – 16 hod seminář „Čteme s nečtenáři“ – určen pro MŠ, 1. st. ZŠ příp. 2.st. 
 
R. Koníř - využil k motivaci ke čtení knihu: Briga Tři lilie (Olle Mattson), která je celá přístupná 
na webu. Dětem posílá k přečtení určitou část a k tomu navazující úkoly – písemné, výtvarné, 
slohové (dokončit příběh apod.) – získá tak zpětnou vazbu, že děti text četly a porozuměly 
mu. 
 
(L. Valnohová – použila k tomuto účelu knihu Já Baryk). 
 
D. Rolfová – zpětně velmi oceňuje zkušenosti s formativním hodnocením a kurzem 
mentoringu – ve vztahu k dětem a rodičům se jí to teď velmi hodí, je těžší komunikovat přes 



 

 

obrazovku než napřímo, domnívá se, že teď možná rodiče změní názor a ocení práci učitelů, 
sdílí názor, že čtení s porozuměním je důležité 
 
R. Koníře trápí velká časová náročnost na poskytování zpětné vazby žákům. Mnoho času 
vyžaduje i naučit se pracovat s on-line nástroji. Lze využít webináře a on-line poradny. 
 
Připojuje se i R. Jandová (SPŠ Jičín) - kromě 7 tříd má 2 třídy maturitní a škole věnuje 10-11 
hodin denně včetně svátků a víkendů. Ale ví, že to má smysl. Kromě toho pro žáky 9. tříd 
pořádají online přípravné kurzy z ČJ a M. (82 žáků) Práci jí velmi usnadňuje MS Teams.  
Od 16. 03. 2020 jedou plnohodnotnou výuku. Děti mají většinou dobré počítačové vybavení i 
IT gramotnost. 
 
E. Havlíková – učí děti v první třídě, čtení metodou Sfumato. Využívá online výuku přes 
https://jitsi.org (Smart tabuli, Alfbook https://programalf.com/alfbook/index.html?lng=cz#) 
2x – 3x týdně. Pozitivně vnímá, že se musí zapojit i rodiče, kteří tak mají srovnání, jak jejich 
dítě čte. Všechny děti se videokonferencí účastní.  
 
Otázka hodnocení dětí - důležitější než hodnocení samotné je, udržet je motivačně. 
Hodnotit formativně. 
 
KHIHOVNA je otevřená. Všechny nevrácené knihy jsou do 15. 06. 2020 automaticky bez 
sankce prodlouženy. 
Poznámka: M. Sehnalová má informace od dětí, že se do školy těší a zároveň, že děti mají 
hodně úkolů a musí jim věnovat víc času než ve škole. 
 
PPP je v provozu od 11. 05. 2020. Prioritou jsou posuzování školní zralosti a vyhodnocování 
podpůrných opatření. PPP bude pracovat i přes prázdniny. 
 
Členové pracovní skupiny mají zájem o směřování seminářů nejdříve až na září.  
 
 

3. Různé – užitečné odkazy 
 
Doporučené odkazy:  

• MS Teams pro školy - praktické tipy, poradna po, st pá od 15 hod. 
https://www.youtube.com/watch?v=CbOwV94KCJg 

 

• Distanční vzdělávání pomocí Office 365: od zřízení až po výuku on-line 
https://education.microsoft.com/cs-cz/resource/1a664892 

 

• Zde se dají vytvořit třídní skupiny a učitel také pouze sleduje výsledky žáků. 
https://www.matika.in/cs a https://www.gramar.in/cs/ 

 

• Videokonference – https://zoom.us 
 

https://jitsi.org/
https://programalf.com/alfbook/index.html?lng=cz
https://www.youtube.com/watch?v=CbOwV94KCJg
https://education.microsoft.com/cs-cz/resource/1a664892
https://www.matika.in/cs
https://www.gramar.in/cs/
https://zoom.us/


 

 

• Krásná videa na vysvětlení matematiky, fyziky, chemie zejména pro střední školy 
https://isibalo.com 

 

• Procvičování 1. stupeň 
https://skolakov.eu 
http://www.rysava.websnadno.cz/Cteni.html  
http://www.rysava.websnadno.cz/Prvouka.html 

 

• Zde se nalézá nově vytvořený přehled webinářů pořádaných NPI ČR. 
https://www.npicr.cz/webinare 

 
 
Odkazy sestavené po poradě Krajských kabinetů  (B. Podhajská) 

• Moderní cvičebnice k procvičování pravopisu (připravili studenti pedagog. fakulty 
UHK) – https://www.pravopisne.cz 

 

• Procvičování větné stavby 
https://umimcestinu.wordpress.com/2018/05/19/vetna-stavba/ 

 

• Tento odkaz je na celý soubor nazvaný - Tipy na učení online a výukové aplikace:  
https://docs.google.com/document/d/1dZIjyGCKBz7EMlNHh8SjYsYQ4EWnwyzHKkk0
PPcjjKg/edit?fbclid=IwAR1OdYkbrNbwcqrUe8BAhvy5L8VjR74QSCRsjIHOx-
H3xGDTfJis78PieSM#heading=h.wa4rz45f4qt3 

- doporučuji prokliknout odkazy ve svislé liště, v záložce ONLINE KNIHY A PUBLIKACE 
jsou umístěny odkazy na knihovny, které poskytují e-četbu zdarma, je tu zařazena i 
tzv. školní četba. Tento odkaz obsahuje např. i proklik na FRAUS - všechny 
elektronické učebnice a procvičování zdarma a další.... 

 
 

4. Zakončení 
R. Koníř poděkoval všem, kteří se do videokonference zapojili a rozloučil se. 
 
 
Další schůzka se uskuteční dne 22. 9. 2020 od 16 hodin. 
 
Zapsala: Lenka Veselá, DiS.   

https://isibalo.com/
https://skolakov.eu/
http://www.rysava.websnadno.cz/Cteni.html
http://www.rysava.websnadno.cz/Prvouka.html
https://www.npicr.cz/webinare
https://www.pravopisne.cz/
https://umimcestinu.wordpress.com/2018/05/19/vetna-stavba/
https://docs.google.com/document/d/1dZIjyGCKBz7EMlNHh8SjYsYQ4EWnwyzHKkk0PPcjjKg/edit?fbclid=IwAR1OdYkbrNbwcqrUe8BAhvy5L8VjR74QSCRsjIHOx-H3xGDTfJis78PieSM#heading=h.wa4rz45f4qt3
https://docs.google.com/document/d/1dZIjyGCKBz7EMlNHh8SjYsYQ4EWnwyzHKkk0PPcjjKg/edit?fbclid=IwAR1OdYkbrNbwcqrUe8BAhvy5L8VjR74QSCRsjIHOx-H3xGDTfJis78PieSM#heading=h.wa4rz45f4qt3
https://docs.google.com/document/d/1dZIjyGCKBz7EMlNHh8SjYsYQ4EWnwyzHKkk0PPcjjKg/edit?fbclid=IwAR1OdYkbrNbwcqrUe8BAhvy5L8VjR74QSCRsjIHOx-H3xGDTfJis78PieSM#heading=h.wa4rz45f4qt3

	ZÁPIS Z JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO ČTENÁŘSKOU GRAMOTNOST

